
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  DDEEII  CCOOMMUUNNII  

VVAALLLLII  CCHHIISSOONNEE  EE  GGEERRMMAANNAASSCCAA  
 

               Via Roma 22 - 10063 Perosa Argentina (To) 

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 392 IN DATA 23/11/2021 

 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

OGGETTO: RINNOVO CERTIFICATO DI FIRMA DIGITALE IN SCADENZA. CIG 

Z45340DCB4           

 

 
PREMESSO che:  

- con atto costitutivo in data 25.06.2013 è stata costituita l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone 
e Germanasca; 
- lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca costituisce l’allegato “A” 
dell’Atto Costitutivo Rep. N. 381 del 25.06.2013; 
- con le deliberazioni del Consiglio n. 1 del 31.03.2015 e n. 5 del 5.08.2015 sono state apportate le 
modifiche al succitato Statuto; 
- con delibera del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca n. 7 in data 
18.03.2021 è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2021/2023; 
 

CONSIDERATO: 

- che il sistema di firma digitale remota, caratterizzato dai certificati di firma Infocert, è integrato con 
i principali sistemi applicativi informatici presente presso l’ Unione Montana e in particolare con il 
software di gestione degli atti amministrativi denominato “Venere”; 

- che il certificato digitale di firma qualificata ha scadenza l’ 8 gennaio 2022, e che si rende quindi 
necessario garantire la continuità di utilizzo del servizio attraverso l'acquisto di certificati di 
firma digitale (servizi di rinnovo); 

 

RITENUTO, quindi, di dover sollecitamente dar corso alle procedure per l’affidamento della fornitura in 
parola (la procedura di affidamento dell’appalto può essere svolta direttamente ed autonomamente da 
questa amministrazione senza dover necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza o ad un 
soggetto aggregatore); 

 

CONSIDERATO, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 
50/2016 (applicabile all’appalto in oggetto) nel presente appalto ricorrono i presupposti affinché la 
fornitura possa essere affidata direttamente ad un operatore economico, da individuare da questa 
amministrazione aggiudicatrice nel rispetto del criterio di rotazione tra i potenziali diversi operatori 
economici presenti sul mercato e nel rispetto dei princìpi generali di aggiudicazione dei contratti pubblici 
previsti dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (princìpi di economicità, efficacia, tempestività e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità), in 
quanto sussistono le seguenti motivazioni tali da giustificare l’affidamento diretto del relativo contratto: 
economicità e tempestività della procedura di affidamento diretto; 

 
RILEVATO che sul sito “Acquistinretepa” portale del MEF - Ministero dell’Economia e delle Finanze, nel 
Catalogo del Mercato Elettronico “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio” 
Area Merceologica “Servizi per l’Information Communication Technology” sezione “Emissione e rinnovo 
Certificati di firma/Marca” è disponibile il prodotto “1 Coupon Rinnovo Cert. di sottoscrizione e 

autenticazione “ al costo di € 25,00 oltre iva si è provveduto ad effettuare un ordine diretto ( num. 6487939) 
sul portale “acquisto in rete” al fornitore INFOCERT spa; 

 
Acquisito il codice identificativo di gara CIG Z45340DCB4 attribuito dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti 
Pubblici;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni. 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
 

DETERMINA 
 
Di impegnare ed imputare la somma complessiva pari a € 30,50 sul capitolo 1119/1 cod. bil. 01.03.1 del Del 
bilancio d’esercizio gestione competenza; 

 
Di dare atto che all’atto della presentazione della fattura, l’imponibile dovrà essere liquidato in favore della 
ditta fornitrice e l’IVA, invece, dovrà essere versata direttamente all’erario come previsto dall’art.17–ter del 
DPR 633/1972; 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 Di liquidare con separato e successivo provvedimento le fatture di spesa previa acquisizione del DURC.  

 

 

 

 

 
 

Perosa Argentina, 23/11/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
SOLARO Graziano 

                                                                                             

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 
Anno Imp/ Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

2021 590 01031 140 1119 1 30,50 

 

 

 

 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T U. approvato con D.lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SOLARO Graziano 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 25/11/2021 

 IL SEGRETARIO 

SOLARO Graziano 

 

 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

 

             Perosa Argentina, _______________                                                                                            IL SEGRETARIO 

SOLARO Graziano 

 


